



Forælder Fonden

Hejrevej 43, 4. tv
2400 København NV
CVR-nr. 46093828

Årsrapport 2022

Godkendt på fondens årsmøde, den 27.04.2023

Margrete Pump
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2022	12
Balance pr. 31.12.2022	13
Egenkapitalopgørelse for 2022	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Forælder Fonden
Hejrevej 43, 4. tv
2400 København NV

CVR-nr.: 46093828
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

Bestyrelse

Margrete Pump, formand
Lars Ulrik Kampmann, næstformand
Camilla Bjerre Damgaard
Camilla Cathrine Kurrild-Klitgaard
Mikkel Boël Mikkelsen
Graves Kristian Simonsen
Lars Leo Thylander
Peter Munk Tommerup
Kira Sode West

Direktion

Andrea Lütken Wisti, adm. dir.

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Forælder Fonden er en dansk, social hjælpeorganisation, der støtter sårbare enlige forældre i en udsat livsposition. Forælder Fonden blev startet i 1966 af journalist og ildsjæl Lis Møller under navnet Boligfonden For Enlige Mødre. En organisation der i begyndelsen kæmpede kampen for mødre. I dag hjælper Forælder Fonden både mødre og fædre.

Enlige forældre kan kontakte Forælder Fonden, når familien oplever udfordringer, de ikke kan klare alene. Konfliktfyldte partnerbrud, vold, økonomisk sårbarhed, ensomhed og akut boligmangel er typiske eksempler på de emner, som socialrådgivere og frivillige i Forælder Fonden har hjulpet familier med at navigere i, siden organisationen startede arbejdet i 1966.

Forælder Fondens socialfaglige indsats

Forælder Fonden arbejder forebyggende med familierne for at forhindre, at deres situation udvikler sig i retning af dybere udsathed. Den socialfaglige indsats er helhedsorienteret og relationsbåret og sigter mod at øge den enkeltes modstandskraft, mentale sundhed og oplevelse af kontrol over egen situation for derigennem at styrke forældrenes evne til at skabe gode rammer om børnenes liv.

Vores tilbud omfatter et landsdækkende, kortere- eller længerevarende rådgivningsforløb, et stærkt frivillig netværk – og hvor nødvendigt, et tilbud om at bo i en af vores 42 midlertidige boliger eller et af vores 3 kollegier for unge enlige studerende.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

2022 er fondens fjerde år som erhvervsdrivende fond.

Organisation

De 4 strategiske fokusområder for fonden omfatter diversificering af fondens økonomiske indtjening, frivillighed, vedligeholdelse af fondens ejendomme samt konceptualisering af fondens socialfaglige tilbud.

I 2022 er organisationens socialfaglige indsats blevet udvidet med én medarbejder og antal medarbejdere er således 11,5 mod 10,5 fuldtidsansatte i 2021. Der er desuden tilknyttet 35 frivillige til fonden, primært netværkspersoner, som støtter beboerne i vores boliger, fællesskab- og julehjælpsfrivillige, handymænd, samt frivillige der bistår med kommunikation på de sociale medier.

Forælder Fonden er medlem af ISOBRO (indsamlingsorganisationernes brancheorganisation) samt RådgivningsDanmark.

Økonomi

Eksterne forhold i 2022 er den primære årsag til en stigning i samlede udgifter på 21,6%.

Investeringsmæssigt har 2022 været et udfordrende og uforudsigeligt år, som har budt på en markant negativ kursudvikling på såvel det danske obligationsmarked, som for aktierne. Stigende renter, inflation, nedgang i byggeaktiviteten samt skyhøje energipriser – har påvirket de finansielle markeder negativt.

Den negative kursudvikling har haft en væsentlig påvirkning på Forælder Fondens driftsresultat. Dette er dog blevet udlignet af væsentligt højere indtægter, og fonden kommer således ud af 2022 med et overskud på 457 t.kr. (1 t.kr. i overskud i 2021) mod et budgetteret underskud på 550 t.kr.

Fondens indtægter

Fondens samlede indtægter består primært af øremærkede og ikke-øremærkede donationer fra private fonde, private donorer, offentlige puljer, §18 midler samt huslejeindtægter fra fondens boliger og ejendomme. Fonden modtager desuden momskompensation.

Private fondsmidler og donationer

Forælder Fonden har i 2022 modtaget en lang række donationer fra private fonde og privatpersoner til vores socialfaglige indsats, og dette er vi meget taknemmelige for. Ikke øremærkede private bidrag til fondens formål udgjorde i alt 3.196.432 kr. i 2022 (1.617 t.kr. i 2021), heraf 56.432 kr. fra privatpersoner (64 t.kr. i 2021).

Øremærkede private bidrag til projekter udgjorde 5.479.866 kr. i 2022 (3.506 t.kr. i 2021). De samlede indtægter fra private fondsmidler samt private donationer lander således på et resultat på 8.676.298 kr. i 2022 (5.123 t.kr. i 2021).

Huslejeindtægter fra fondens boliger ligger på niveau med 2021. Huslejeindtægterne reguleres med almindelige indeksreguleringer og bestod i 2022 af indtægter fra fondens midlertidige boliger, fondens kollegier i Valby og Frederiksberg, fondens krisecenter i Hellerup samt ejendom i Veksø.

Indsamlinger

Forælder Fonden har i regnskabsåret foretaget indsamlinger via fondens hjemmeside og sociale medier til fondens generelle formål på i alt 56.462 kr. (64 t.kr. i 2021).

Der har ikke været direkte administrationsomkostninger forbundet med indsamlingerne. De indsamlede midler er anvendt i overensstemmelse med fondens generelle formål.

Alle indsamlingskanaler er i overensstemmelse med fondens godkendelse fra Indsamlingsnævnet, og der er i 2022 ikke gennemført særlige eller øremærkede indsamlinger.

Offentlige Midler

Forælder Fonden har i 2022 modtaget offentlige midler fra Socialministeriets uddelingspuljer ULFRI 564.115 kr. (490 t.kr. i 2021) og PUF 276.470 kr., heraf anvendt og indtægtsført 58.023 kr. i 2022 (108 t.kr. i 2021) samt pulje til støtte for uddeling af julehjælp 83.762 kr. (29 t.kr. i 2021).

Herudover modtog fonden kommunale §18-midler til det frivillige sociale arbejde på i alt 250.996 kr. (244 t.kr. i 2021), fordelt på 6 kommuner.

De modtagne puljemidler er anvendt i overensstemmelse med bevillingerne og fondens formål.

Momskompensation

Forælder Fonden er omfattet af Ligningslovens § 8 A, og kan dermed ansøge om delvis kompensation for udgifter til dansk købsmoms i forbindelse med momsfrie almenevelgørende aktiviteter. Fonden modtog 266.065 kr. i momskompensation i 2022 (294 t.kr. i 2021).

Fondens samlede Indtægter

Fondens samlede indtægter lander således på 17.786.811 kr., en stigning på 24,3%, hvilket er væsentligt over 2021 (14.248 t.kr.). Et resultat, som fonden finder tilfredsstillende.

Fondens udgifter

Fondens samlede udgifter består primært af lønudgifter til fondens socialfaglige drift herunder frivillig indsats, husleje, fællesadministration, huslejeadministration, drifts- og vedligeholdelsesudgifter af fondens boliger samt husleje til fondens midlertidige boliger.

Fællesudgifter

I 2022 udgjorde fondens samlede fællesudgifter i alt 882.929 kr. (1.699 t.kr. i 2021). Et fald på 48%, hvilket er grundet besparelser på eksternt boligadministration samt IT og et fokus på fordeling af omkostninger til formål.

Huslejudgifter til fondens midlertidige boliger

Fondens huslejudgifter består af husleje, som betales til fondens lejede midlertidige boliger. I 2022 udgjorde fondens samlede udgifter til husleje 2.639.536 kr. (2.579 t.kr. i 2021). Dette er en stigning på 2,3% pga. almindelig lejeregulering.

Lønudgifter

Fondens samlede lønudgifter udgør 6.176.632 kr. i 2022, som er 14,4% over 2021 (5.399 t.kr.). Dette skyldes primært styrkelse af rådgivningsindsatsen, udfyldelse af vakante stillinger fra 2021 samt almindelige lønreguleringer.

Fundraising og kommunikationsudgifter

Indsatsen i 2022 har bestået af generel kommunikation på sociale medier, Facebook, Instagram og LinkedIn, vedligeholdelse af fondens hjemmeside samt udarbejdelse af informationsmateriale. Den samlede udgift til fundraising og kommunikationsudgifter i 2022 udgør 177.223 kr. (127 t.kr. i 2021), heraf eksternt bistand i forbindelse med barsel 100.000 kr.

Projektudgifter

Udgifter til øremærkede projekter udgjorde i 2022 i alt 5.479.866 kr. (356 t.kr. i 2021), og der er foretaget afrapportering til bidragsyderne i overensstemmelse med betingelserne for de enkelte bevillinger.

Investeringer

2022 har investeringsmæssigt set været et udfordrende og uforudseligt år. Den negative kursudvikling på fondens obligationer så vel som aktier har haft en væsentlig påvirkning på Forælder Fondens driftsresultat. Den obligationsbaserede andel har givet et samlet negativt afkast på 419.339 kr., og den aktiebaserede andel har resulteret i et samlet negativt afkast på 607.779 kr.

Året har dermed bidraget negativt med 1.027.118 kr.

Fondens samlede udgifter

Fondens samlede udgifter lander således på 17.330.042 kr. (14.247 kr. i 2021), en stigning på 21,6%.

Redegørelse for fondsledelse

Lovpligtig redegørelse om god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77 a, kan findes på fondens hjemmeside <http://foraelderfonden.dk/god-fondsledelse>.

Redegørelse for uddelingspolitik

Forældre Fondens vedtægter fastslår, at fondens formål er i trangstifælde at yde støtte til enlige forsørgere, især til løsning af deres boligproblem. Støtte kan endvidere ydes til uddannelse samt på andre områder med det formål at hjælpe enlige forsørgere igennem særlige kritiske perioder. Støttens art og omfang, til hvem støtte skal ydes, afgøres endeligt af bestyrelsen. Fondens støtte må ikke antage karakter af varig hjælp, ligesom støtte ikke kan ydes, når hjælpen kan eller skal dækkes af offentlige midler.

Der har i 2022 ikke været uddelt pengelegater af fondens egne/frie midler.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt andre forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Fonden har i 2023 solgt 1 ejendom med en avance på 3,5 mio.kr.

Resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Nettoomsætning	1	5.334.341	5.246.284
Andre driftsindtægter	2	11.708.826	8.097.320
Andre eksterne omkostninger	3	(882.929)	(1.698.603)
Ejendomsomkostninger		(722.630)	(1.826.667)
Bruttoresultat		15.437.608	9.818.334
Personaleomkostninger	4	(6.176.632)	(5.399.364)
Af- og nedskrivninger		(1.809.567)	(1.809.567)
Andre driftsomkostninger	5	(5.956.890)	(3.512.397)
Driftsresultat		1.494.519	(902.994)
Andre finansielle indtægter		743.644	904.443
Andre finansielle omkostninger		(1.781.394)	0
Årets resultat		456.769	1.449
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		456.769	1.449
Resultatdisponering		456.769	1.449

Balance pr. 31.12.2022

Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Grunde og bygninger		45.007.330	46.816.898
Materielle aktiver	6	45.007.330	46.816.898
Deposita		184.800	184.800
Finansielle aktiver	7	184.800	184.800
Anlægsaktiver		45.192.130	47.001.698
Andre tilgodehavender		1.188.862	292.135
Periodeafgrænsningsposter		101.925	179.264
Tilgodehavender		1.290.787	471.399
Andre værdipapirer og kapitalandele		6.865.052	9.737.820
Værdipapirer og kapitalandele		6.865.052	9.737.820
Likvide beholdninger		4.022.157	2.642.833
Omsætningsaktiver		12.177.996	12.852.052
Aktiver		57.370.126	59.853.750

Passiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Virksomhedskapital		8.500.000	8.500.000
Henlagt til uddelinger		1.200.000	1.200.000
Overført overskud eller underskud		3.607.763	3.150.995
Egenkapital		13.307.763	12.850.995
Anden gæld		1.700.000	1.700.000
Periodeafgrænsningsposter	8	38.000.918	39.810.485
Langfristede gældsforpligtelser	9	39.700.918	41.510.485
Deposita		603.508	459.987
Leverandører af varer og tjenesteydelser		638.093	775.147
Anden gæld		593.966	736.854
Periodeafgrænsningsposter	10	2.525.878	3.520.282
Kortfristede gældsforpligtelser		4.361.445	5.492.270
Gældsforpligtelser		44.062.363	47.002.755
Passiver		57.370.126	59.853.750
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	11		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12		
Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde	13		

Egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	8.500.000	1.200.000	3.150.994	12.850.994
Årets resultat	0	0	456.769	456.769
Egenkapital ultimo	8.500.000	1.200.000	3.607.763	13.307.763

Henlæggelser består af henlæggelse til fondens formål med 850 t.kr. og henlæggelse til renovering af ejendomme med 350 t.kr.

Noter

1 Nettoomsætning

Huslejeindtægter består af lejeindtægter vedrørende fondens kollegier, lejligheder og andre ejendomme. Den samlede lejeindtægt er på 5.334.340 kr. (5.189 t.kr. i 2021) bestående af lejeindtægter fra Københavns Kommune på 142.505 kr. (140 t.kr. i 2021) og 5.191.835 kr. fra private midler (5.049 t.kr. i 2021).

2 Andre driftsindtægter

	2022	2021
	kr.	kr.
Tilskud arv, donationer mv. til øremærkede aktiviteter	5.872.648	3.887.292
Tilskud arv, donationer mv. til ikke-øremærkede aktiviteter	4.026.611	2.400.461
OAK Foundation, periodisering af tilskud til kollegie	1.809.567	1.809.567
	11.708.826	8.097.320

Tilskud arv, donationer mv. til øremærkede aktiviteter	2022	2021
Navn	kr.	kr.
Socialministeriet 1955-0174 - Julehjælp	83.762	29.237
PUF-midler	58.023	107.694
§18 midler	250.996	244.247
Private donationer mv.	5.479.867	3.506.114
I alt	5.872.648	3.887.292

Tilskud arv, donationer mv. til ikke-øremærkede aktiviteter	2022	2021
Navn	kr.	t.kr.
Socialstyrelsen (ULFRI), Landsdækkende frivillige organisaioner	564.115	489.703
Private donationer mv.	3.139.999	1.552.744
Bidrag privatpersoner	56.432	64.365
Momskompensation	266.065	293.649
I alt	4.026.611	2.400.461

Indsamling

Forælder Fonden har i regnskabsåret foretaget indsamlinger via fondens hjemmeside og sociale medier til fondens generelle formål på i alt 56.462 kr. (64 t.kr. i 2021).

Der har ikke været direkte administrationsomkostninger forbundet med indsamlingerne. De indsamlede midler er anvendt i overensstemmelse med fondens generelle formål.

Alle indsamlingskanaler er i overensstemmelse med fondens godkendelse fra Indsamlingsnævnet, og der er i 2022 ikke gennemført særlige eller øremærkede indsamlinger.

3 Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger er ikke-fordelte fællesomkostninger, bestående af kontorhold, sekretariatets lokaleomkostninger, fundraising, honorar til ekstern økonomi- og boligsadministration m.v. Fonden har i året haft fokus på at fordele omkostninger til formålsbestemte aktiviteter.

I regnskabsposten indgår udgifter til ekstern økonomi- og boligsadministration med 413.546 kr. (542 t.kr. i 2021). Heraf er der i 2022 fordelt 210.000 kr. til formålsbestemt omkostninger.

4 Personaleomkostninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Gager og lønninger	6.051.573	5.305.243
Andre omkostninger til social sikring	99.847	73.227
Andre personaleomkostninger	25.212	20.894
	6.176.632	5.399.364
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	12	10
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2022	2021
	kr.	kr.
Direktion	664.600	618.082
	664.600	618.082

I personaleomkostninger indgår:

Omkostninger til øremærkede projekter på 4.030 t.kr. (2.598 t.kr. i 2021)

Omkostninger til formålsbestemte aktiviteter på 1.345 t.kr. (1.361 t.kr. i 2021)

5 Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger består af omkostninger afholdt i forbindelse med aktiviteter finansieret af øremærkede tilskud samt formålsbestemte aktiviteter.

I aktiviteter finansieret af øremærkede tilskud indgår udgifter forbundet med afholdte projektaktiviteter.

I formålsbestemte aktiviteter indgår drifts- og vedligeholdelsesudgifter til fondens midlertidige boliger og kollegier (herunder huslejudgifter, forbrugsudgifter, ejendomsskatter, forsikringer, vedligehold m.v.) samt andel af honorarudgifter til ekstern økonomi- og boligsadministration jf. note 3.

Fonden har i året haft fokus på at fordele driftsomkostninger til formålsbestemte aktiviteter.

6 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.
Kostpris primo	52.245.598
Kostpris ultimo	52.245.598
Af- og nedskrivninger primo	(5.428.701)
Årets afskrivninger	(1.809.567)
Af- og nedskrivninger ultimo	(7.238.268)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	45.007.330

7 Finansielle aktiver

	Deposita kr.
Kostpris primo	184.800
Kostpris ultimo	184.800
Regnskabsmæssig værdi ultimo	184.800

8 Periodeafgrænsningsposter

Forælder Fonden har modtaget tilskud fra Oak Foundation til etablering af et kollegie, Anemonekollegiet for enlige forældre i København. Tilskuddet er øremærket til etableringen af kollegiet og skal tilbagebetales i tilfælde af, at Forælder Fonden afhænder kollegiet.

Tilskuddet nedbringes i takt med afskrivning af Anemonekollegiet.

9 Langfristede forpligtelser

Københavns Amt har oprindeligt ydet tilskud til afviklingen af kontantlån i Callisensvej og har pant i ejendommen for et beløb på 1.700.000 kr. Pantet er overgået til Gentofte Kommune efter nedlæggelsen af Københavns Amt. Beløbet henstår rente- og afdragsfrit, men forfalder til indfrielse ved ophør af lejemål med Hellerup Krisecenter (tidligere Boligfondens Krisecenter).

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af modtagne ikke-anvendte øremærkede tilskud til senere anvendelse.

11 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022 kr.	2021 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	1.257.000	1.232.000

Fonden har indgået kontrakter for lejemål med årlig leje på 377 t.kr., som er uopsigelig frem til 01.04.2025

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ejerpantebrev i Strandboulevarden, nom. 10.000 kr. er håndpantset til sikkerhed for mellemværende med ejerforeningen "Hjørnet".

13 Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde

Fonden nærtstående parter er medlemmer af bestyrelsen og direktøren samt Maskinchef Knud Børjesson og Fru Boel Børjesson, født Jønssons legat.

Der ydes ikke vederlag til bestyrelsens medlemmer. Vederlag til direktøren fremgår af note 4.

Transaktioner i året vedrørende Maskinchef Knud Børjesson og Fru Boel Børjesson, født Jønssons legat er:

Vederlag for administration 34.656 kr.

Mellemregning pr. balancedagen 34.656 kr.
